- Ma Sœur Hélène Desgrovois, qui a demeuré long-temps avec ma Sœur Gabrielle à Vannes, 
dit qu'elle a toujours remarqué en cette chère défunte un esprit des plus forts et des plus constants 
qui se puisse voir, dans les rencontres si fâcheuses qu'elle a eu à supporter dans ce lieu, et qui 
arrivaient tous les jours. On peut dire qu'elle y a souffert une espèce de martyre pendant l'espace de 
six ans, où nous étions, dit-elle, tous les jours à la veille de rompre l'Etablissement et de nous en 
revenir à Paris ; et entr'autres il y avait une Dame qui semblait gagée pour la contrarier en tout, afin 
de nous rebuter ; mais la douceur et la bonne grâce avec laquelle cette chère défunte l'abordait, lui 
abattait les armes, et elle ne savait où elle en était, et cependant tous les jours elle ne manquait pas 
de recommencer, et cela pendant six années. Je demandais quelquefois, dans mon étonnement, à ma 
Sœur Gabrielle, comment elle pouvait ainsi se métamorphoser, ayant souvent le cœur outré de 
douleur et les larmes aux yeux avant que la Dame arrivât ; et aussitôt qu'elle paraissait, elle 
reprenait son air gai et content, comme si jamais elle n'avait eu la moindre peine, quoique tous les 
jours elle vît vider la Maison et perdre tout le bien des pauvres sans y pouvoir remédier. Mais Dieu, 
enfin content de la patience de notre chère défunte, humilia celle qui était la cause de tous ces 
troubles, comme sa malice le méritait ; elle perdit les bonnes grâces de notre fondatrice, qui 
reconnut enfin la fausseté de tout ce qu'elle lui avait fait entendre, et la Dame qui avait tant exercé 
nos Sœurs, reconnut aussi le mérite et la vertu de notre chère défunte et de ses compagnes, et ainsi 
nos Sœurs ont continué à rendre de grands services aux pauvres. Pour mon particulier, la charité de 
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ma Sœur Gabrielle a été extrême, et surtout pour me soulager dans mes infirmités corporelles et 
spirituelles. Ses pratiques journalières et vertus me sont toujours présentes, jamais je n'ai trouvé une 
Fille plus intérieure et dans l'usage d'une mortification si générale et si continuelle. Mon esprit est 
trop borné pour vous pouvoir marquer tout le bien que j'ai vu en cette Chère Sœur ; je ne saurais 
exprimer que par mes larmes et mes sanglots le regret que j'ai d’avoir perdu une si chère Sœur. 

- Une autre Sœur, qui a encore demeuré à Vannes avec ma Sœur Gabrielle, dit avoir remarqué 
qu'elle agissait avec une foi vive et animée de la présence de Dieu, et que c'était ce qui donnait une 
si grande onction à ses paroles et qui persuadait si fort la vertu. Elle dit encore qu’elle n'avait 
jamais eu de Sœur Servante qui fit si bien l'instruction sur nos Règles, et qui fit connaître si à fond 
la perfection où elles nous conduisaient, car cette chère défunte ne s'arrêtait pas à l'écorce, mais elle 
nous faisait comme goûter et savourer le suc et la mœlle qui y est renfermé. Je n'ai jamais trouvé, 
dit cette Sœur, personne qui m'ait tant persuadé la pratique de la vertu, non-seulement par ses 
paroles, mais encore plus par ses exemples, qui avaient beaucoup de force sur mon esprit et 
m'étaient un pressant motif pour la pratique de l'humilité et mortification, si j'avais été fidèle ; car 
c'étaient les deux vertus où elle semblait exceller davantage ; et je n'ai jamais connu personne avoir 
un plus grand fonds d'humilité et mépris d'elle-même, quoique son extérieur fît paraître tout le 
contraire. Elle avait de l'esprit infiniment et une pénétration qui n'était pas commune ; ce qui me 
faisait admirer davantage cette humilité si profonde.